
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557  

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  77   Del  13-10-2023

Oggetto: SERVIZIO DI IGIENE URBANA NEL TERRITORIO COMUNALE di 
VALLE CASTELLANA ATTO DI INDIRIZZO PER LO SVOLGIMENTO 
DELLA "GARA PONTE" PER IL TRAMITE DI AGIR AI SENSI DELLA 
L.R. 36/2013. - (Giunta Comunale in videoconferenza).

L'anno  duemilaventitre il giorno  tredici del mese di ottobre alle ore 16:30, convocata nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

D'Angelo Camillo Sindaco P
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P
Caterini Battista Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1. 
Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
→ ai sensi dell'art. 200 del D.Lgs. n. 152/2006 la gestione di rifiuti urbani ed assimilati è 

organizzata sulla base di ambiti territoriali ottimali;
→ l'Autorità d'Ambito organizza il servizio e determina gli obiettivi da perseguire per 

garantire la gestione secondo criteri di efficienza, di efficacia, di economicità e di 
trasparenza, adottando, a tal fine, un apposito Piano d'Ambito in conformità a quanto 
previsto dall'art. 203, comma 3;

→ con la L.R. 36/2013 e s.m.i. avente ad oggetto “Attribuzione delle funzioni relative al 
servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani e modifiche alla legge regionale 19 
dicembre 2007, n. 45 (Norme per la gestione integrata dei rifiuti)” la Regione Abruzzo 
ha istituito l'Autorità per la gestione integrata dei rifiuti urbani (AGIR) individuando un 
unico ambito territoriale ottimale denominato “ATO ABRUZZO”;

EVIDENZIATO che:
 la Legge Regionale n. 36/2013 vieta ai comuni di indire e/o aggiudicare provvisoriamente 

procedure ad evidenza pubblica a seguito della comunicazione di organizzazione e 
operatività dell'articolazione organica de1l’AGIR di cui all'art.6 co. 4 bis (art.17co.13 e 
14 L.R. 36/2013);

 la norma, volta a salvaguardare le funzioni dell’Autorità e a garantirne la piena 
attuazione, preclude agli Enti Locali di disporre autonomamente nuovi affidamenti 
mediante gara nelle more dell'affidamento del servizio integrato nell'intero ambito (o 
sub-ambito) da parte di AGIR;

 in forza di detta previsione, l'obbligo degli Enti Locali di assicurare «l'integrale e 
regolare prosecuzione delle attività» a fronte di contratti in scadenza (art.17 co.1 
L.R.36/2013), può essere adempiuto alternativamente:
1. tramite affidamento domestico direttamente da parte dell' Ente Locale, laddove socio 
del soggetto in house;
2. attraverso la stipula di un contratto “ponte”;

Quest'ultima ipotesi (“contratto ponte”) richiede tuttavia l'intervento dell’Autorità, infatti, 
l'esercizio delle funzioni dell'Ente Locale deve necessariamente avvenire per il tramite di 
AGIR, stante il divieto di indire procedure autonome (art.17 co.13 e 14 L.R. 36/2013):

DATO ATTO che il contratto in essere in “house” con la Società Montagne Teramane e 
Ambiente S.p.a. (Mo.Te.), attuale affidataria del servizio di igiene urbana nel territorio del 
Comune di Valle Castellana, è in proroga fino al 31.12.2023; 

CONSIDERATO che il Direttore Generale dell’AGIR ha comunicato la piena operatività 
dell’AGIR a far data dal 01.10.2022;

TENUTO CONTO che il servizio in oggetto è un servizio pubblico di natura essenziale che non 



può subire interruzioni anche in base al principio di continuità dell' azione amministrativa (art.97 
Cost.);

VISTO il “Regolamento di disciplina della gestione delle gare “ponte” indette da AGIR nelle 
more dell’affidamento d'ambito” approvato dall’Assemblea AGIR;

EVIDENZIATO quindi, che alla luce delle disposizioni della L.R. 36/2013 e s.m.i. e del 
predetto regolamento, è intenzione dell’Amministrazione di procedere per il tramite 
dell’AGIR, quale Stazione Appaltante, all’aggiudicazione del servizio tramite nuova gara con 
procedura aperta, delegando la stessa AGIR anche alla progettazione del Servizio, come da 
atto di indirizzo di Giunta Comunale n. 61 del 02.08.2023;

RILEVATO che a conclusione della procedura di gara eseguita da AGIR, a seguito 
dell'aggiudicazione del servizio, il Comune provvederà alla sottoscrizione del contratto con 
l'operatore economico aggiudicatario, fatta salva la positiva verifica del possesso dei requisiti 
di partecipazione alla gara in capo all'operatore stesso;

ATTESA pertanto la necessità di procedere alla predisposizione di tutta la documentazione 
tecnica ed amministrativa necessaria per l'indizione della richiamata “gara ponte”;

RITENUTO opportuno e necessario delegare, ai sensi del predetto regolamento, il servizio di 
progettazione del servizio di igiene urbana all’AGIR in considerazione del fatto che l'Autorità 
può anticipare ed inserire per il Comune di Valle Castellana le modalità di gestione del servizio 
caratterizzanti il futuro affidamento del sub-ambito operativo cui farà riferimento il nostro 
comprensorio;

VISTA la richiesta di preventivo (prot. 5546 del 04.09.2023), in merito alla fase di redazione 
della progettazione del servizio rifiuti, trasmessa dal Comune di Valle Castellana all’AGIR ai 
sensi dell’art. 7 comma 3 lett. c) del sopra richiamato regolamento;

PRESO ATTO della nota trasmessa dall’AGIR ed acquisita agli atti dell’Ente al prot. 5584 del 
06.09.2023, con la quale la stessa Agir ha comunicato il costo per la redazione degli atti progettuali 
pari ad Euro 5.000,00;

RITENUTO necessario, alla luce del predetto Regolamento e della sopra richiamata nota, 
impegnare la somma di Euro 5.000,00,  che trova copertura sul bilancio c.e. al Cap. 750/1 per 
Euro 4.000,00 ed al Cap. 1586/0 per Euro 1.000,00, per l'attività di progettazione assegnata in 
capo all’AGIR;

RITENUTO di impartire i seguenti indirizzi alla progettazione di tipo politico-amministrativo:
→ Mantenere la RACCOLTA DIFFERENZIATA STRADALE soltanto  per i rifiuti 

come Vetro, Carta, Plastica-barattolame in tutte le Frazioni, integrando il servizio 
con sistemi informatizzati;

→ Utilizzare, invece, il SERVIZIO DOMICILIARE (PORTA A PORTA) per  il 
rifiuto organico e per l'indifferenziato secco residuo, in modo da esercitare un 



miglior controllo sugli smaltimenti dei cittadini, per le frazioni con piu residenti e non 
distanti dalle principali strade provinciali di seguito dettagliate: CAPOLUOGO, 
PASCELLATA, CERASO, VALLEFARA, RIO DI LAME, FORNISCO, CORONELLE, 
MATTERE, PREVINISCO, COLLE, CAPOLATERRA, CESANO, VILLA FRANCA, 
SANTA RUFFINA, CERQUITO, SAN VITO, CASE COLETTI, SAN GIACOMO.

→ Mantenere la RACCOLTA DIFFERENZIALE STRADALE TOTALE, con 
integrazione di sistemi informatizzati ed eventuale compost, per le restanti frazioni 
di seguito elencate: VALLENQUINA, MACCHIA DA SOLE, LEOFARA, MACCHIA DA 
BOREA, PIANO MAGGIORE, PIETRALTA, MORRICE, CASANOVA, BASTO, 
VIGNATICO, COLLEGRATO, OLMETO, VALZO, SERRA, GABBIA, CARPANI, 
CERRO, CORANO;

→ il progetto deve mirare ad elevare la percentuale di rifiuti avviati al recupero portando la 
Raccolta Differenziata al 65% gia per il primo anno di esercizio, raggiungendo cosi gli 
obblighi di legge, con lo scopo di incrementare la percentuale differenziata negli anni 
successivi;

PRESO ATTO del documento di indirizzo progettuale (DIP) predisposto dal Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico, Dott.ssa Katia D’Agostino, che si allega al presente atto;

RILEVATA la necessità di predisporre la Relazione ex art.34 del DL179/2012, convertito, 
con modificazioni, dalla L.17/12/2012 n.221, la quale al comma 20, prevede espressamente 
che“Per i servizi pubblici locali di rilevanza economica, al fine di assicurare il rispetto della 
disciplina europea, la parità tra gli operatori, l'economicità della gestione e di garantire 
adeguata informazione alla collettività di riferimento, 1’affidamento del servizio è effettuato 
sulla base di apposita relazione, pubblicata sul sito internet dell'ente affidante, che dà conto 
delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti dall’ordinamento europeo per la forma di 
affidamento prescelta e che definisce i contenuti specifici degli obblighi di servizio pubblico e 
servizio universale, indicando le compensazioni economiche se previste”.

RITENUTO di dover provvedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai 
sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023;

ATTESTATO:
→ il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni 

previsti dal vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché 
delle direttive attuative dello stesso;

→ il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione, che comporta riflessi diretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’articolo 49 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (così come modificato dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, 
n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213) sono stati espressi i 
pareri favorevoli;



DATO ATTO, altresì, che con il rilascio dei suddetti pareri di regolarità tecnica e contabile da 
parte dei responsabili di Area, ai sensi dell’articolo 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
(inserito dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla 
legge 7 dicembre 2012, n. 213) è stato assicurato sulla presente proposta di deliberazione il 
controllo di regolarità amministrativa e contabile;

RICHIAMATI:
→ la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. “Nuove Norme sul procedimento amministrativo”;
→ il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza
→ il d.lvo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento 

degli enti locali”;
→ lo statuto dell'Ente;
→ il D.Lgs n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della L. 21.06.2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
→ il Testo Unico Ambientale D.Lgs 152/2006;
→ la L.R. 36/2013 “Attribuzione delle funzioni relative al servizio di gestione integrata 

dei rifiuti urbani e modifiche alla Legge Regionale n. 45 del 19.12.2007”

ACCERTATA la disponibilità finanziaria de11’Ente per accogliere la spesa oggetto della presente 
deliberazione;

Con voti favorevoli unanimi, espressi dagli aventi diritto nei modi di legge

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato anche a fini 
motivazionali si sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 nel testo vigente;

di APPROVARE il documento di indirizzo progettuale (DIP), redatto ai sensi dell’art. 3 
dell’allegato I.7 del D.Lgs 36/2023, dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Dott.ssa Katia 
D’Agostino;

di DELEGARE all’AGIR la progettazione del servizio di igiene urbana, richiedendo di 
rimettere i seguenti elaborati:

- Relazione tecnica;
- Disciplinare tecnico;
- Capitolato Speciale di Appalto;
- Definizione della procedura di gara e dei criteri di attribuzione dei punteggi;
- Schema di Contratto;
- D.U.V.R.I. ove necessario;
- Piano Economico Finanziario



di ADOTTARE i seguenti indirizzi politici—amministrativi per la progettazione in capo 
al1’AGIR:
 Mantenere la RACCOLTA DIFFERENZIATA STRADALE soltanto  per i rifiuti 

come Vetro, Carta, Plastica-barattolame in tutte le Frazioni, integrando il servizio 
con sistemi informatizzati;

 Utilizzare, invece, il SERVIZIO DOMICILIARE (PORTA A PORTA) per  il 
rifiuto organico e per l'indifferenziato secco residuo, in modo da esercitare un 
miglior controllo sugli smaltimenti dei cittadini, per le frazioni con piu residenti e non 
distanti dalle principali strade provinciali di seguito dettagliate: CAPOLUOGO, 
PASCELLATA, CERASO, VALLEFARA, RIO DI LAME, FORNISCO, CORONELLE, 
MATTERE, PREVINISCO, COLLE, CAPOLATERRA, CESANO, VILLA FRANCA, 
SANTA RUFFINA, CERQUITO, SAN VITO, CASE COLETTI, SAN GIACOMO.

 Mantenere la RACCOLTA DIFFERENZIALE STRADALE TOTALE, con 
integrazione di sistemi informatizzati ed eventuale compost, per le restanti frazioni 
di seguito elencate: VALLENQUINA, MACCHIA DA SOLE, LEOFARA, MACCHIA DA 
BOREA, PIANO MAGGIORE, PIETRALTA, MORRICE, CASANOVA, BASTO, 
VIGNATICO, COLLEGRATO, OLMETO, VALZO, SERRA, GABBIA, CARPANI, 
CERRO, CORANO;

 il progetto deve mirare ad elevare la percentuale di rifiuti avviati al recupero portando la 
Raccolta Differenziata al 65% gia per il primo anno di esercizio, raggiungendo cosi gli 
obblighi di legge, con lo scopo di incrementare la percentuale differenziata negli anni 
successivi.

di DARE ATTO che la somma pari ad Euro 5.000,00 per l'attività di progettazione, assegnata in 
capo all’AGIR, trova copertura sul bilancio c.e. al Cap. 750/1 per Euro 4.000,00 ed al Cap. 1586/0 
per Euro 1.000,00;

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147 bis, comma1, del D.lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale, che il presente provvedimento comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e 
pertanto è stato sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario;

di ATTESTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, 
che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;

di DARE MANDATO all'Ufficio Tecnico alla predisposizione della Relazione ex art. 34, comma 
20, del DL 179/2012, convertito, con modificazioni, dalla L.17/12/2012 n. 221, al fine di 
giustificare la scelta della forma di gestione del servizio pubblico di igiene urbana;

di DICHIARARE, la non sussistenza di conflitti di interesse ai sensi del combinato disposto di 
cui all'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento dei dipendenti dell'Ente;



di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile, di 
cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

di TRASMETTERE il presente provvedimento, unitamente all’allegato documento di 
indirizzo progettuale (DIP), al1’AGIR che procederà alla definizione dei documenti 
progettuali necessari per l'espletamento della gara d'appalto;

di DARE ATTO che la proposta progettuale rimessa dall’AGIR e la Relazione ex art. 34, 
comma 20, del DL1 79/2012, convertito, con modificazioni, dalla L.17/12/2012 n. 221, saranno 
sottoposte alle valutazioni del competente Consiglio Comunale;

di NOMINARE Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, la 
Dott.ssa Katia D’Agostino;

di PUBBLICARE il presente atto nel sito internet dell’Ente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi del D.Lgs 33/2013;

di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del d.lvo 267/200



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 12-10-2023 Il Responsabile del servizio
F.to D'Agostino Katia

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 13-10-2023 Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio 
Priscilla



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del           

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li            
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO
___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 13-10-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,            

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,           

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana


